
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1223 / 2024

OGGETTO: Servizio di organizzazione “chiavi in mano” dei Concerti Date Zero dei 
Tour negli Stadi 2024 di Ultimo (2 giugno 2024) e Max Pezzali (9 giugno 2024) allo 
Stadio  Nereo  Rocco.  Affidamento  a  FVG  LIVE  s.r.l..  Impegno  di  spesa  Euro 
314.600,00.- Iva inclusa. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del Documento unico di programmazione (DUP) – 2024-2026'';

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd 19.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del Bilancio di previsione 2024_2026'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024 avente per oggetto ''Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026'';

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024 avente per oggetto ''Piano Integrato 
di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026'';

la Deliberazione Giuntale n.  200 dd. 29.04.2024 con la quale e' stato disposto, tra 
l'altro: 

• di accogliere la proposta presentata da FVG LIVE s.r.l., in collaborazione con 
Vigna PR s.r.l., approvando la realizzazione dei Concerti Date Zero dei Tour 
negli Stadi 2024 di Ultimo (2 giugno 2024) e Max Pezzali (9 giugno 2024) allo 
Stadio Nereo Rocco, a fronte di un corrispettivo di Euro 315.000,00.- Iva 10% 
inclusa  che  trova  copertura  sull'annualita'  2024  del  Bilancio  di  previsione 
2024    - 2026, come di seguito dettagliato:

Responsabile del procedimento; Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1223 / 2024



Pag. 2 / 7

- Euro 165.000,00.- al capitolo 92900 "Altri servizi a cura della Direzione 
Generale";
- Euro 150.000,00.- al capitolo 189610 ''Eventi, pubblicita' e trasferte nel 
campo del turismo finanziati dall'imposta di soggiorno'',

e con la messa a disposizione gratuita dello Stadio Nereo Rocco nel periodo 
20 maggio_14 giugno 2024, tenuto conto di quanto previsto nell'Accordo tra 
Comune di Trieste e l'Unione Sportiva Triestina Calcio 1918 s.r.l.;

• di  demandare  a  successivi  atti  dirigenziali  l'approvazione  dell'apposito 
contratto che disciplinera' nel dettaglio i rapporti tra il Comune di Trieste e 
FVG LIVE s.r.l., ove  sara'  anche previsto  che FVG LIVE s.r.l.  provvedera'  a 
proprie  spese  a  qualsiasi  necessita'  di  ripristino  del  manto  erboso  a 
conclusione dei concerti.

• di dare atto che il Comune di Trieste garantirà, tra l'altro:    
- l'emissione  dei  provvedimenti  in  ordine  di  viabilita'  per  l'adozione  dei 

divieti di sosta e di transito, laddove necessari;
- il rilascio dell'autorizzazione per la deroga ai limiti delle emissioni sonore, 

ai  sensi  di  quanto  previsto  nel  ''Piano  Comunale  di  Classificazione 
Acustica'', approvato con Deliberazione Consiliare n. 10 dd. 01.03.2019 e 
nel ''Regolamento per la convivenza tra le funzioni residenziali e le attivita' 
di esercizio pubblico e svago nelle aree private, pubbliche e demaniali'', 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 28 dd. 25.07.2017.

Rammentato quanto previsto nel DUP 2024 - 2026, in particolare nell'ambito 
dei  “Principali  risultati  attesi  nell'Area 4 – Cultura,  musei  e turismo:  Nel 2022 il  
numero di presenze turistiche è stato di 1.118.943, superando il flusso turistico del  
2019, segnando quindi la netta ripresa del settore post pandemia, andamento che  
sta proseguendo anche nel 2023, preludio di un’ulteriore auspicabile crescita nel  
prossimo triennio. Elemento fondamentale per la programmazione a medio/lungo  
termine  rimane  il  gettito  derivante  dall’Imposta  di  Soggiorno,  introdotta  dal  1°  
giugno 2018, il cui utilizzo, come previsto dalla normativa regionale, viene stabilito  
a seguito di intesa raggiunta in sede al Tavolo Tecnico del Turismo, composto dal  
Comune di Trieste, PromoTurismoFVG e i  rappresentanti delle principali  strutture  
ricettive del territorio comunale, con azioni finanziate in conto capitale e in parte  
corrente: da un lato interventi infrastrutturali ed urbani per migliorare l'accoglienza  
turistica e il recupero di immobili a valenza turistico culturale, dall'altro la proposta  
di eventi a forte attrattività turistica e un'azione di promozione a vasto raggio del  
brand Trieste. (...)
Nel  triennio  2024-2026  si  auspica  di  proseguire  nella  realizzazione  di  eventi  e  
concerti, anche in sinergia con altri enti, in continuità con le proposte dell’estate  
2023  che  hanno  registrato  un  elevato  afflusso  di  pubblico,  anche  proveniente  
dall'estero e un grandissimo riscontro sui media locali e nazionali.

Visto che FVG LIVE s.r.l. (con sede a Tavagnacco, fraz. Feletto Umberto - UD, in 
via  Varese 3 -  C.F./p.Iva  02852520309),  in  collaborazione con Vigna PR s.r.l.,  ha 
proposto la realizzazione allo Stadio Rocco delle Date Zero dei Tour negli Stadi 2024 

Responsabile del procedimento; Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1223 / 2024



Pag. 3 / 7

dei seguenti artisti:
• Ultimo / “La favola continua”: domenica 2 giugno 2024 - ore 21.00:
• Max Pezzali / “Max Forever -    Hits Only Stadi”: domenica 9 giugno 2024 - ore 

21.00
che comporta l'utilizzo del suddetto impianto sportivo dal 20 maggio al 14 giugno 
2024 per le attivita' di allestimento, prove, concerti e disallestimento;

Considerato che
FVG LIVE s.r.l. è un'azienda nata nel 2016 con l'obiettivo di riportare nella nostra 
Regione  i  grandi  concerti:  trampolino  di  lancio  è  stata  la  data  Zero,  a  Lignano 
Sabbiadoro, del tour di Vasco Rossi ''Live Kom 2016'',  cui sono seguiti negli anni 
successivi  i  concerti  di  Tiziano  Ferro,  Cesare  Cremonini,  Negramaro,  Francesca 
Michielin,  nuovamente  Vasco  e  il  ''Jova  beach  party''  delle  estati  2019  e  2022, 
sempre a Lignano Sabbiadoro; 

in occasione dei concerti la citta' beneficerà di un rilevante ritorno di immagine, 
correlato  alla  grande  popolarita'  di  cui  godono  gli  artisti  individuati  a  livello 
nazionale  e  con  un'affluenza  stimata  ritorno  ai  15.000  spettatori  per  Ultimo  e 
25.000 spettatori per Max Pezzali;

i concerti, oltre a rappresentare un momento di spettacolo e di intrattenimento di 
elevata  qualita'  comportano  anche  indiscutibili  vantaggi  per  la  citta'  in  termini 
economici andando ad incrementare quella che e' la gia' ricca offerta di eventi estivi 
con conseguenti effetti positivi sull'incremento dei flussi turistici; 

Rammentato che FVG LIVE s.r.l. ha dichiarato di aver ricevuto da parte di Vivo 
Concerti,  Promoter  nazionale  per  gli  artisti  in  parola,  l'esclusiva  regionale  per 
l'organizzazione del Tour estivo 2024 degli stessi, conservata in atti;

   Vista   la proposta formalizzata in data 22.04.2024 da FVG LIVE s.r.l. (con sede 
a Tavagnacco, fraz. Feletto Umberto - UD, in via Varese 3 - C.F./p.Iva 02852520309), 
in collaborazione con    Vigna PR s.r.l.,    per la realizzazione - allo Stadio Nereo Rocco 
- delle Date Zero dei Tour negli Stadi 2024 dei seguenti artisti:

• Ultimo / “La favola continua”: domenica 2 giugno 2024 - ore 21.00
• Max Pezzali / Max Forever -    Hits Only Stadi'': domenica 9 giugno 2024 - ore 

21.00
a fronte di  un corrispettivo pari  a Euro 315.000,00.-  Iva 10% inclusa, a parziale 
copertura dei costi organizzativi dettagliati nella documentazione conservata in atti, 
e  con  richiesta  di  messa  a  disposizione  gratuita  dello  Stadio  Nereo  Rocco  nel 
periodo 20 maggio_14 giugno 2024, per consentire l'allestimento delle strutture, le 
prove musicali, i concerti e il disallestimento;

Precisato che i costi complessivi per la realizzazione dei concerti sono a carico 
dell’Operatore economico che si assume il rischio di impresa legato alla copertura - 
tramite contributi di altri enti pubblici ed altre entrate - di tutte le spese necessarie 

Responsabile del procedimento; Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1223 / 2024



Pag. 4 / 7

allo svolgimento del servizio senza che null’altro sia dovuto dall’Amministrazione 
oltre all’importo previsto;

Rammentato che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 
codice dei contratti pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici  utilizzando  piattaforme  di 
approvvigionamento  digitale  certificate  anche  con  valore  netto  inferiore  a  Euro 
5.000,00.-;

Richiamato l'art. 76, comma 2, lettera b), punto 3) del Decreto Legislativo n. 
36/2023 e    s.m.i., il quale prevede che “Le stazioni appaltanti possono ricorrere a  
una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi:

a) …..
b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da  

un determinato Operatore economico per una delle seguenti ragioni: 
1) …...; 
2) …...;
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

c) …... ; “

Valutato,  pertanto,  di  procedere  ai  sensi  del  sopra  richiamato  articolo 
mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando rivolta all'Operatore 
economico FVG LIVE s.r.l. sulla piattaforma eAppaltiFVG;

Dato atto che e' stata pubblicata apposita RdO (rfq_66491)sulla piattaforma 
eAppaltiFVG, invitando la ditta FVG LIVE s.r.l. (con sede a Tavagnacco, frazione di 
Feletto Umberto - UD, in via Varese 3 C.F./p.Iva 02852520309) a presentare offerta 
per il servizio di organizzazione “chiavi in mano” dei Concerti Date Zero dei Tour 
negli Stadi 2024 di Ultimo (2 giugno 2024) e Max Pezzali (9 giugno 2024) allo Stadio 
Nereo Rocco a fronte di un importo quantificato in complessivi Euro 286.000,00.- più 
Iva  ai  sensi  di  legge,  di  cui  Euro  100,00.-  per  oneri  della  sicurezza  e  Euro 
114.400,00.- per costi della manodopera,    entrambi non soggetti a ribasso;

Verificata la  regolarita'  della  documentazione  amministrativa  e  la  validità 
dell'offerta  economica  presentata  dall'Operatore  economico  sopra  indicato,  nei 
termini fissati, pari all'importo di Euro 286.000,00.- più Iva ai sensi di legge (di cui 
Euro  100,00.-      per  oneri  della  sicurezza  e  Euro  114.400,00.-  per  costi  della 
manodopera, entrambi non soggetti a ribasso) pari a complessivi Euro 314.600,00.- 
Iva 10% inclusa;

Ricordato che  i rapporti contrattuali tra l'Operatore economico e la Stazione 
appaltante sono regolati dal documento denominato Capitolato speciale d'appalto e 
dallo Schema di contratto allegati alla suddetta RdO;

Responsabile del procedimento; Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1223 / 2024



Pag. 5 / 7

Ritenuto  di  affidare  a  FVG  LIVE  s.r.l.  (con  sede  a  Tavagnacco,  frazione  di 
Feletto  Umberto  -  UD,  in  via  Varese  3  -  p.Iva  02852520309)  il  servizio  di 
organizzazione “chiavi in mano” dei Concerti Date Zero dei Tour negli Stadi 2024 di 
Ultimo (2 giugno 2024) e Max Pezzali (9 giugno 2024) allo Stadio Nereo Rocco alle 
condizioni  previste nella  RdO (rfq_)  per l'importo di  Euro 286.000,00.-  più Iva ai 
sensi di legge (di cui Euro 100,00.- per oneri della sicurezza ed Euro 114.400,00.- 
per costi della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso), pari a complessivi 
Euro 314.600,00.- Iva 10% inclusa

Accertato che  la  spesa  complessiva  di  Euro  314.600,00.-  trova  copertura 
sull'annualita'  2024  del  Bilancio  di  previsione  2024      -  2026,  come  di  seguito 
dettagliato:

• Euro 164.600,00.- al cap. 92910 "Eventi, pubblicita' e trasferte per mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura della direzione generale";

• Euro 150.000,00.- al cap. 189610 ''Eventi, pubblicita' e trasferte nel campo 
del turismo finanziati dall'imposta di soggiorno'';

Dato atto che: 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2024; 
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2024: Euro 314.600,00.-;
• il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al 

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016). 

Precisato che  è in corso di redazione il  DUVRI per la valutazione dei rischi 
interferenziali durante lo svolgimento del servizio stesso, che verrà condiviso con 
FVG LIVE s.r.l. e gli altri soggetti coinvolti;

Visti
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in merito alla 
competenza sull'adozione dell'atto;

il  D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante  il  diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle  pubbliche  amministrazioni  ,  cosi'  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 
97/2016;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

Responsabile del procedimento; Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1223 / 2024



Pag. 6 / 7

per le motivazioni esposte in premessa,

1. Di affidare a FVG LIVE s.r.l. (con sede a Tavagnacco, fraz. Feletto Umberto - UD, in 
via Varese 3 -  C.F./p.Iva 02852520309)  il  servizio di  organizzazione “chiavi  in 
mano” dei Concerti Date Zero dei Tour negli Stadi 2024 di Ultimo (2 giugno 2024) 
e Max Pezzali  (9 giugno 2024)  allo  Stadio Nereo Rocco  per l'importo di  Euro 
286.000,00.- Iva 10% esclusa (di cui Euro 100,00.- per oneri della sicurezza e 
Euro 114.400,00.- per costi della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso) 
pari a complessivi Euro 314.600,00.- Iva 10% inclusa.

2. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  314.600,00.-  trova copertura 
sull'annualita'  2024 del  Bilancio di  previsione 2024      -  2026, come di seguito 
dettagliato:
• Euro 164.600,00.- al cap. 92910 "Eventi, pubblicita' e trasferte per mostre, 

manifestazioni e servizi diversi a cura della direzione generale";
• Euro 150.000,00.- al cap. 189610 ''Eventi, pubblicita' e trasferte nel campo 

del turismo finanziati dall'imposta di soggiorno''
3. Di precisare che: 

• l'Operatore economico e' tenuto a presentare le garanzie previste agli artt. 3 e 
8 del Capitolato Speciale d'appalto di cui alla RdO (rfq_66491);

• l'affidamento  del  servizio  decorre  dalla  data  di  esecutività  del  presente 
provvedimento;

• il contratto sara' stipulato in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell'art. 
32,  comma 14 del D.  Lgs.  n.  50/2016      e s.m.i..  e dell'art.  81 del vigente 
Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti.  Eventuali  spese, 
imposte e tasse conseguenti sono a carico dell'Affidatario

• il corrispettivo sara' liquidato con le modalità previste all'art. 10 del Capitolato 
Speciale d'appalto relativo alla RdO (rfq_66491);

• l'Operatore  economico  e'  soggetto  all'obbligo  di  tracciabilita'  dei  flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della L. .136/2010 ed e' pertanto tenuto a 
fornire all'Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla stessa, 
con  la  specificazione  che  il  mancato  adempimento  degli  obblighi  di 
tracciabilita' dei flussi finanziari di cui alla citata legge causa di risoluzione 
immediata del contratto;

• è in corso di redazione il  DUVRI per la valutazione dei rischi interferenziali 
durante lo svolgimento del servizio stesso, che verrà condiviso con FVG LIVE 
s.r.l. e gli altri soggetti coinvolti.

4. Di dare atto che: 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2024; 
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2024: Euro 314.600,00.-;
• il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al 

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016). 

Responsabile del procedimento; Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1223 / 2024



Pag. 7 / 7

5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 314.600,00.- ai  capitoli  di  seguito 
indicati:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2024
001896

10

EVENTI, PUBBLICITA' E 
TRASFERTE NEL CAMPO 

DEL TURISMO - FINANZIATI 
DALL'IMPOSTA DI 

SOGGIORNO

02721
U.1.03.02.02.

005 00004 04003 N
150.000,

00  

2024 000929
10

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 

DELLA DIREZIONE 
GENERALE

02700 U.1.03.02.02.
005

00009 09001 N 164.600,
00  

        
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento; Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:    0406754461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1223 / 2024



 Atto n. 1223 del 17/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/05/2024 16:02:36


